П Р О Т О К О Л      № 2
Заседания  районной комиссии  по легализации трудовых отношений граждан муниципального района Челно-Вершинский

с. Челно-Вершины                                                  от 19 июня  2015 года
Председательствовал:            Белов А.Н.- Зам. главы по социальным вопросам
Секретарь:     Лукьянов В.Д.- гл. специалист отдела экономического развития,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            инвестиций и торговли;
Присутствовали:                Белов А.Н.- Зам. главы по социальным вопросам председатель комиссии;
Члены комиссии:
Снурницына Н.М.- начальник управления пенсионного фонда РФ по Челно-Вершинскому району;
Тухватуллина Н.И.- начальник отдела экономического развития, инвестиций и торговли;
Ильмушкина А.М – главный специалист управления финансами администрации;
Моисеев Д.В.-  начальника ТП УФМС в Ч-Вершинском районе;
Волков Ю.М.- председатель профкома работников администрации;
Тихонова Н.В- директор ГКУСО ЦЗН м. р. Челно-Вершинский;
Щуренкова Н.В.- глава СП Красный Строитель;
Галеев Р.Я.- заместитель главы СП Челно-Вершины.
                                    П О В Е С Т К А   Д Н Я:
Снижение неформальной занятости населения в м. р. Челно-Вершинский
                                         ПРИГЛАЩЕННЫЕ:
1. ИП Шакуто Т.В.; Директор ООО «Алком» Дерябин В.В.; ИП Ярхунин О.Г.; ИП Карпова Т.В.; ИП Савельева Н.И.; ИП Аверин Д.В.
                                        СЛУШАЛИ:
1. Заместителя главы муниципального района Челно-Вершинский по социальным вопросам Белова А.Н., который ознакомил присутствующих с тем, что на территории района число трудоспособного населения не отчисляющих страховые взносы в пенсионный фонд составляет на 03.03.2015- 1991 человек, а это означает, что они либо получают зарплату нелегально, либо совсем не трудоустроены. Поэтому он обратился к бизнесменам, чтобы они выплачивали заработную плату официально и заключали трудовые договора, что будет способствовать пополнению районного бюджета и пенсионному обеспечению при выходе на заслуженный отдых. Район должен показывать положительную динамику по трудоустройству, должны слышать друг друга, наша задача не давить на бизнес, вплоть до закрытия предприятий, а работать в  цивилизованном русле и по закону. Выразил признательность малому бизнесу за оказанную помощь в различных мероприятиях.
2. Снурницыну Н.М.- Начальника управления пенсионного фонда в м. р. Челно-Вершинский., которая отметила, что совместно с главами поселений тщательно отработан список с области и выявлены 500 человек, которые так или иначе трудоустроены, сверили сколько безработных трудоустроены по уходу за престарелыми, выше 80-и лет и провели другую работу по выявлению, раздали листовки по информированию занятых в «теневом» секторе и принуждению работодателей заключать трудовые договора, с принятием ФЗ № 400 с 01.01.2015 года будут начисляться пенсионные баллы, а если человек даже работая на полставки, он не заработает и одного балла за год, а необходимо выработать к 2025 году не менее 30 пенсионных балла
3.  Тихонову Н.В.- директора ГКУСО ЦЗН м. р. Челно-Вершинский, которая заострила внимание присутствующих, что нелегально работающих, но стоящих на учете в фонде занятости будут выявлять и удерживать пособия. Вплоть до заведения уголовного преследования, также она рассказала какие программы работают по трудоустройству инвалидов, молодых специалистов, по выделению грантов на открытие своего дела от 20 до 30-и летнего возраста.

                                                     РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]      Активизировать работу по выявлению неформально занятых, вести работу
по информационному разъяснению среди населения о том, что уклонение работодателей от заключения трудовых договоров с работниками влечет за собой административное наказание, предусмотренное ст. 5.27 КоАП РФ.
Так, за уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем:
- должностные лица привлекаются к административной ответственности в виде штрафа в размере от 10 до 20 тысяч рублей;
-  на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, может быть наложен штраф в размере от  5 до 10 тысяч рублей;
-   на юридических лиц – от 50 до 100 тысяч рублей.

                                           Голосовали единогласно.

Председатель комиссии:                                                         А. Н. Белов

Секретарь комиссии:                                                               В. Д. Лукьянов